
 

Documento firmato digitalmente 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 91 

Data del provvedimento 23-12-2024 

Oggetto Co-progettazione 

Contenuto  AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS) AD ADERIRE 
ALLA CO-PROGETTAZIONE PER REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 
FINANZIATI DAL PNRR, MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” - 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E 
TERZO SETTORE” – SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ 
E MARGINALITA’ SOCIALE” - INVESTIMENTO 1.2 “PERCORSI DI AUTONOMIA 
PER PERSONE CON DISABILITA’ (CUP I14H22000820007). PRESA D’ATTO 
CONCLUSIONE CO-PROGETTAZIONE, APPROVAZIONE VERBALE, 
PROGETTO DEFINITIVO E SCHEMA DI DI CONVENZIONE.  

 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento LOMI STEFANO 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
GIOVANNI NATALI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

240.000 Costi servizi appaltati a coop. PRIV - SOC 3B020201120307 2025 

60.000 Costi servizi appaltati a coop. PRIV - SOC 3B020201120307 2026 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 2 Allegato A - Verbale 

B 15 Allegato B - Progetto DEF Buggiano 

C 28 Allegato C- Schema di Convenzione 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
IL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Personale interinale

Contenuto PROROGA N° 13 CONTRATTI DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO – 
COLLABORATORI PROFESSIONALI ASSISTENTI SOCIALI (NR. 5) E 
COLLABORATORI AMMINISTRAVI (NR. 8) CON ETJCA SPA DI MILANO PER IL 
PERIODO 01.03.2024 – 31.03.2024.

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 44.122,00 lavoro interinale - area non sanitaria 3B020202030401 2024

€ 710,00 altri oneri di gestione 3B09030204 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista  la  determina  n.  31  del  30.12.2022  con  cui  si  nomina  il  Dirigente  Responsabile  dell’Area
Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio –
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti  e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012;

Vista la delibera n. 1 del 27.02.2024 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Operativo
Annuale 2024;

Vista la  deliberazione della  Giunta Esecutiva n.  2 del  02.02.2023 “Programmazione triennale del
personale 2023 – 2025”;

Considerato che:
- con deliberazione di Giunta Esecutiva della SdS Empolese Valdarno Valdelsa n. 31 del 15.11.2019
è stato approvato uno schema di convenzione per la gestione in forma associata della procedura
aperta  per  la  selezione  di  una  agenzia  interinale  per  assunzione  di  lavoratori  somministrati  con
individuazione della Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa quale ente capofila operante
come centrale di committenza per le altre SdS associate;
- con deliberazione della Giunta Esecutiva della SdS Valdinievole nr. 39 del 16.12.19 “Accordo fra
Società  della  Salute  Empolese  Valdarno  Valdelsa  e  le  seguenti  Società  della  Salute:  Pistoiese,
Pratese, Fiorentina Nord Ovest e Valdinievole per la gestione in forma unitaria della procedura di gara
per l’affidamento della gestione della procedura aperta per la selezione di una agenzia interinale per
assunzione  di  lavoratori  somministrati  per  il  periodo  01.03.2020-  28.02.2023.  Autorizzazione
all’approvazione e relativa sottoscrizione”;
- con determina del Direttore SdS della Valdinievole nr. 17 del 17.03.2020 “Accordo fra Società della
Salute Empolese Valdarno Valdelsa e la Società della Salute della Valdinievole per l’indizione gara
d’appalto avente ad oggetto l’affidamento della gestione della procedura aperta per la selezione di
una  agenzia  interinale  per  assunzione  di  lavoratori  somministrati  per  il  periodo  2020  -2023.

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Approvazione e relativa sottoscrizione”; - Etjca Spa – Filiale di Firenze – via delle Porte Nuove 8b –
50100 Firenze – c.f. e p.iva 12720200158, aggiudicataria della gara per la selezione di una agenzia
interinale per assunzione di lavoratori somministrati per il periodo 2020 -2023 indetta dalla Società
della Salute Empolese Valdarno Valdelsa quale ente capofila operante come centrale di committenza
per le altre SdS associate, ha trasmesso il relativo contratto sottoscritto dalle parti;

Vista la determina del Direttore n. 76 del 30.12.2020 avente per oggetto: “Presa d’atto delle risultanze
di  gara  per  la  somministrazione di  lavoro  temporaneo per  il  periodo 01.12.2020 –  30.11.2023 –
Procedura aperta effettuata dalla SdS Empolese Valdarno Valdelsa quale Ente Capofila operante
come centrale di committenza per gli Enti del SSR aderenti e affidamento del servizio a Etjca S.p.a.
con sede in Milano (MI) - CIG derivato 85351959B9”;

Vista la determina del Direttore n. 16 del 30.10.2023 avente per oggetto: “Accordo fra Società della
Salute  Empolese  Valdarno  Valdelsa  e  la  Società  della  Salute  Valdinievole  per  l’indizione  gara
d’appalto avente ad oggetto l’affidamento della gestione della procedura aperta per la selezione di
una  agenzia  interinale  per  assunzione  di  lavoratori  somministrati  per  un  periodo  di  tre  anni.
Approvazione e relativa sottoscrizione”;

Preso  atto  che  la  SdS  Empolese  Valdarno  Valdelsa  con  determina  n.  267  del  31.10.2023  ha
predisposto la proroga tecnica con Etjca Spa fino al  termine della procedura di  gara stimato nel
29.02.2024;

Visto il provvedimento n. 508/2023 con il quale sono stati prorogati i contratti di somministrazione
lavoro a tempo pieno e determinato in essere fino al 29.02.2024;

Vista la proroga richiesta dalla SdS Empolese Valdarno Valdelsa ad Etjca Spa dell’affidamento dei
contratti di somministrazione in essere fino al 31.03.2024, per la conclusione delle procedure in atto
per l’aggiudicazione della gara;

Considerato che in  attesa dell’espletamento della  procedura di  gara e del  relativo affidamento,  è
intenzione di questa SdS al fine di garantire la non interruzione dei servizi, di provvedere a prorogare
n. 13 contratti di somministrazione a tempo pieno (nr. 36 ore) e determinato, di cui n. 5 collaboratori
professionali – assistenti sociali e n. 8 collaboratori amministrativi;

Visto il provvedimento 508/2023 con il quale si è provveduto a prorogare fino al 29.02.2024 i seguenti
contratti di somministrazione a tempo pieno (nr. 36 ore) e determinato:
-  collaboratori amministrativi cat. C:

 –n. 391/2022/90 (G.C), n. 65/2022/13 (P.V), n. 392/2024/87 (A.C);
- n. 391/2023/9 (S.F), n. 391/2023/10 (G. S), n. 391/2023/13 (A.T);
- n. 391/2023/30 (O.L), n. 392/2023/257 (R.S); 
 
 - collaboratori professionali Assistenti sociali cat. D

 - n. 65/2021/161 (L.C.), n. 65/2021/162 (M.M), n. 391/2022/84 (C.M); 

Visto il provvedimento n. 534/2023 con il quale è stato stipulato il contratto n. 392/2023/399 (B.M) per
n. 1 unità professionale fino al 29.02.2024;
 
Visto il provvedimento n. 3/2024 con il quale è stato stipulato il contratto n. 392/2024/18 (D.V.E) per n.
1 unità professionale fino al 29.02.2024; 

Ritenuto opportuno procedere alla proroga dei contratti di somministrazione a tempo pieno (nr. 36
ore) e determinato relativamente al personale precedentemente assunto con i contratti sopra descritti
fino al 31.03.2024;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Dato atto che gli  stessi trovano copertura con le somme del Fondo Nazionale povertà di  cui  alla
DGRT 998/2018  con  cui  la  Regione  Toscana  ha  approvato  il  Piano  di  contrasto  alla  povertà  in
attuazione del D. Lgs. 147/2017 art. 14 comma 1” e, in attuazione del Piano per gli interventi ed i
servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2018/2020 (Quota Servizi Fondo Povertà 2020 –
CUP 2020);

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 modificato dal D. lgs. n. 75/2017 che all’art. 36 stabilisce che, nei limiti e
con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche, si possa stipulare
contratti di somministrazione lavoro - quale lavoro flessibile - per esigenze di carattere temporaneo o
eccezionale;

Visto l’art. 70 co. 3 e l’art. 72 del CCNL 02.11.2022;

Dato atto altresì che:
 - relativamente all’adozione del presente provvedimento, non sussistono nei confronti del sottoscritto
situazione di conflitto d’interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90;
 - l’affidataria ha reso apposita dichiarazione attestante l’insussistenza del divieto di cui all’art. 53 del
D. Lgs. 165/2001 come introdotto dall’art. 16 ter della Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” e di
aver  preso visione del  Codice di  Comportamento dei  Dipendenti  della  Società della  Salute  della
Valdinievole approvato con delibera della Giunta Esecutiva n. 11 del 03.10.2016;

Visto il CIG derivato rilasciato da ANAC nr. 85351959B9;

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il comma 5.2.4 della Convenzione che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 267/2000;

Considerato  che  il  presente  atto  non  necessita  del  parere  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria da rendersi ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 co. 7 del D. Lgs. 267/2000;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa

1. di prorogare con l’Agenzia Interinale Etjca Spa n. 13 contratti di somministrazione lavoro a tempo
pieno e determinato fino al 31.03.2024 come indicato nelle premesse del presente atto;

2. la spesa presunta di € 44.122,00 trova copertura nel conto 3B020202030401 Lavoro interinale -
area  non  sanitaria  -  sul  bilancio  2024,  per  l’importo  di  €.  710,00,  trova  copertura  sul  conto
3B09030204 Altri oneri di gestione – sul bilancio 2024 per quanto riguarda il compenso dell’Agenzia
Interinale e, per quanto attiene al versamento del relativo Irap sarà imputato sul conto 3Y0108 e sul
del bilancio 2024, troverà copertura con le risorse del Fondo Povertà 2020 – CUP I91H20000150001;

3.  di  dare  atto  che  i  contratti  di  somministrazione  trovano  copertura  con  le  somme  del  Fondo
Nazionale povertà di cui alla DGRT 998/2018 con cui la Regione Toscana ha approvato il Piano di
contrasto alla povertà in attuazione del D. Lgs. 147/2017 art. 14 comma 1 e, in attuazione del Piano
per gli interventi ed i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2018/2020;

4. di dare atto che il CIG derivato rilasciato da ANAC è il numero 85351959B9;

5.di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Giovanni Natali dell’Area Funzionale
Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni, a cura della struttura
adottante, sul sito web del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 Giugno 2009, n. 69;

7. di trasmettere il presente provvedimento a Etjca

Il Responsabile dell’Area Funzionale Tecnica Amministrativa
Dott. Giovanni Natali  

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

